



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajá/RN, 23 de Agosto de 2017

www.itaja.rn.gov.br

Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO

PODER EXECUTIVO

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes
Vice-Prefeita

PODER LEGISLATIVO

Presidente

Francisco Canindé Ferreira
Vereador

Carlos Tomaz da Silva
Vereador

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira
Vereadora

José Menino da Silva Junior
Vereador

Antonio Richardson de Macedo
Vereador

José Possidônio Lopes Neto
Vereador

Maxsilvan da Cunha
Vereador

José Valderi de Melo
Vereador

Expediente:

Maria José da Silva
Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra

1 | P á g i n a

SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade

Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro

ITAJÁ | RN - Brasil

Contato: (84) 3330-2255 | comunicacao@itaja.rn.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
 Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajá/RN, 23 de Agosto de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS E DECRETO

EM BRANCO

LEIS

EM BRANCO

LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011108/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO À GESTÃO TRIBUTÁRIA, VISANDO A MELHORIA DO SISTEMA DE ARRECAÇÃO PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 023/2017 da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011108/2017, cujo certame se deu às 09h do dia 23/08/2017, sagrou o seguinte proponente: EBS TECNOLOGIA E CONSULTORIA EIRELI - ME - CNPJ: 28.433.637/0001-90, vencedor do item deste certame, conforme consta no mapa de apuração anexo aos autos.

Itajá/RN, 23 de agosto de 2017.

Gilcécio da Cunha Lopes
 Pregoeiro Municipal de Itajá/RN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011108/2017 - PMI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO À GESTÃO TRIBUTÁRIA, VISANDO A MELHORIA DO SISTEMA DE ARRECAÇÃO PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

DARTA DE ABERTURA: 23 de agosto de 2017, às 09:00 horas.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Circunstanciado pelo Relatório apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, datado do dia 23 de agosto de 2017, que indicou a empresa EBS TECNOLOGIA E CONSULTORIA EIRELI - ME - CNPJ: 28.433.637/0001-90, vencedora deste certame, aprovo a instrução do processo e confirmo o julgamento e classificação final da proposta, haja vista terem sido obedecidas as regras do edital e das Leis 10.520/02 e 8.666/93.

E por não haverem vícios e nulidades a serem sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 011108/2017, no valor global de R\$ 12.000,00 (doze mil reais), referente a este certame, adjudicado, haja vista essa empresa ter apresentado a melhor e mais vantajosa proposta para o Município.

Itajá/RN, em 23 de agosto de 2017.

Alaor Ferreira Pessoa Neto
 Prefeito do Município de Itajá/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 011108/2017

CONTRATANTE: Município de Itajá/RN, Prefeitura Municipal.
 CONTRATADA: EBS TECNOLOGIA E CONSULTORIA EIRELI - ME - CNPJ: 28.433.637/0001-90.
 MODALIDADE: Pregão Presencial, tipo menor preço global.

OBJETO: Contratação da prestação dos serviços técnicos de apoio à gestão Tributária, visando a melhoria do sistema de arrecadação própria do Município de Itajá/RN, conforme condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
 VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 23/08/2017.
 VIGÊNCIA: 23/08/2017 à 31/12/2017.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.
 DOTAÇÃO:
 Unid. Adm.: Secretaria Municipal de Tributação
 Proj/Ativ.: 2095 - Manutenção da Secretaria de Tributação
 Nat. Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
 Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários

Alaor Ferreira Pessoa Neto
 Prefeito do Município de Itajá/RN

PREFEITURA DE ITAJÁ/RN

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 011008/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ITAJÁ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº 012807/2017.

A Prefeitura de Itajá/RN, com sede no(a) Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Centro, Itajá/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.612.395/0001-46, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Constitucional Alaor Ferreira Pessoa Neto, inscrito(a) no CPF sob o nº 008.349.084-17, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012807/2017, publicada no Diário Oficial do Município de Itajá/RN de 28/07/2017, processo administrativo n.º 689/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 109, de 02 de janeiro de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preço para eventual e futura aquisição de material de consumo odontológico para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária de Itajá/RN, especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência do edital do Pregão nº 012807/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	W. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.212.250/0001-49, com sede na Rua Delfino Freire, do 544 – A, Bairro Boa Vista – Mossoró/RN, CEP: 59.605-160, contatos: 084 – 3314-2393, TR	ITEM	CÓDIGO - DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	P.UNIT	P.TOTAL
	Kaio Cesar Lucena Melo - Procurador, CPF: 009.875.324-05	2	SISTEMA ADESIVO COM RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONA COMO SOLVENTE, COM BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS DENTINÁRIAS.	UM FRASCO 7,5 ML	310	DENTSP LY	11,60	3.596,00
		4	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%	3 SERINGAS COM 2,5 ML CADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO 450 SERINGAS 108 PACOTES	150	CAITHEC	4,20	630,00
		6	AGULHA GENVINAL CURTA 30G	CAIXA COM 100 AGULHAS CURTAS	500	INJEX	24,30	12.150,00
		8	ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% E FENILEFRINA 1: 100.000;	1 CAIXA CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML	1.100	SS WHITE	37,60	41.360,00



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajaí/RN, 23 de Agosto de 2017

www.itaja.rn.gov.br

Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

9	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000	1 CAIXA CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML	700	DFL	67,90	47.530,00					
10	ANESTÉSICO LOCAL ARTICAÍNA 4% - COM VASOCONSTRITOR	1 CAIXA CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML	350	DFL	78,90	27.615,00					
11	ANESTÉSICO LOCAL ARTICAÍNA 4% - COM VASOCONSTRITOR	1 CAIXA CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML	150	DFL	78,90	11.835,00					
12	ÁCIDO POLIACRILICO 11,5%	FRASCO COM 10 ML, COR AZUL EM GEL	120	DFL	19,40	2.328,00					
13	FIO RETRAOR GENGIVAL	EXTRAFINO 00 UNIDADES COM 250 CM	60	MAQUIR A	12,80	768,00					
15	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOATIVO	ESTOJO COM 1FRASCO DE PÓ COM 5G, CORES A1OU A3. 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 25 ML. 1 FRASCO DE PRIMER COM 2,5 ML. FRASCO DE NATURAL GLAZE COM 5 ML BLOCO DE MISTURA E COLHER MEDIDORA	110	MAQUIR A	24,70	2.717,00					
18	PASTA PROFILÁTICA, SABOR TUTTI FRUTI;	TUBO COM 90G	250	MAQUIR A	7,19	1.797,50					
19	LIQUIDO HEMOSTÁTICO PARA USO TÓPICO	1 FRASCO COM 10 ML	75	BIODINA MICA	11,60	870,00					
22	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES	FRASCO COM 15 MLS DE LIQUIDO	30	SS WHITE	6,90	207,00					
25	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO MÁXIMA PUREZA	FRASCO COM 100ML	90	MAQUIR A	9,70	873,00					
29	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO	PACOTE COM 40 UNIDADES	1.400	A.GOMES	3,65	5.110,00					
30	TIRA DE POLIÉSTER PRÉ-CORTADA	100X10X, 05MM EMBALAGEM COM 50 TIRAS	270	PREVEN	1,09	294,30					
31	TIRA DE LIXA PARA O ACABAMENTO DE RESINA	EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	370	PREVEN	5,95	2.201,50					
33	FITA MATRIZ METÁLICA DE AÇO 5 MM.	BOBINA COM 50 CM, COM ESPESSURA DE 0,05MM E 5MM E 5MM DE LARGURA.	400	PREVEN	0,94	376,00					
34	FITA METÁLICA DE AÇO 7 MM	BOBINA COM 50 CM COM ESPESSURA DE 0,05 E 7MM DE LARGURA.	400	PREVEN	1,09	436,00					
35	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA COLORIDA E SORTIDA	1 CAIXA COM 100 UNIDADES	80	IODONT OSUL	9,40	752,00					
37	KIT ODONTOLÓGICO INFANTIL; ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO, MEDINDO 17 CM, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO, CREME DENTAL FLUORETADO 50G. FIO DENTAL COM 25 METROS DE COMPRIMENTO.	UMA SACOLA DE PVC CRISTAL MALEÁVEL TRANSPARENTE COM BOTÃO DE PRESSÃO MEDINDO 10X20CM.	8000	DENTAL K	3,45	27.600,00					
38	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO (GELATINA) LIOFILIZADA	EMBALAGEM COM 10 UND	70	TECHNE W	25,63	1.794,10					
39	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL	KIT COM 1 PASTA BASE 90G +1 PASTA CATALIZADA ORA 90G	5	TECHNE W	44,00	220,00					
40	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA	POTE COM 12G	50	DFL	6,30	315,00					
41	CONES DE GUTA PERCH PROTAPER F2,F3,F4,F5	CX 60 UND,28M M,	100	DENTSPLY	36,60	3.660,00					
42	CIMENTO ENDODÔNTICO COM HIDRÓXICO DE CÁLCIO.	KIT COM 1 FRASCO PÓ 8G E 1 TUBO RESINA 9G	20	BIODINA MICA	16,20	324,00					
43	LENÇOL DE BORRACHA PARA USO ODONTOLÓGICO	EMBALAGEM COM 26UNIDADES	280	ANGELUS	15,80	4.424,00					
44	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 14-40; 45-80	CAIXA COM 120 PONTAS - 28MM	100	DENTSPLY	17,60	1.760,00					
45	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO VELOCIDADE E	EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	12	KODAK	95,00	1.140,00					
46	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL VELOCIDADE E	EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	8	KODAK	140,00	1.120,00					
47	FILME RADIOGRÁFICO OCLUSAL VELOCIDADE F;	EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	6	KODAK	170,00	1.020,00					
49	LUVA DE LATEX ESTERIL COM TALCO.	APRESENTAÇÃO: 1 PAR DE LUVAS (DIREITA E ESQUERDA) ACONDICIONADAS EM PAPEL GRAU CIRURGICO , NOS TAMANHO	3000	MAXITEX	1,05	3.150,00					



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
 Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajaí/RN, 23 de Agosto de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

		S 7,0,7,5 E 8,0				
52	ALCOOL A 70%	APRESENTAÇÃO 1 LITRO	1000	ITAJA	4,00	4.000,00
53	ÁGUA DESTILADA USO PROFICIONAL QUIMICAMENTE PURA ISENTA DE SAIS SOLUVEIS	APRESENTAÇÃO: GALÃO COM 5 LITROS	100	SANAFARMA	5,00	500,00
54	LAMINA DE BISTURI ESTERELIZADA NUMERO 12.	APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES ESTERES.	45	SOLIDOR	20,50	922,50
55	LAMINA DE BISTURI ESTERELIZADA NUMERO 15	APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES ESTERES.	200	SOLIDOR	20,50	4.100,00
56	PAPEL GRAU CIRURGICO COM INDICADORES QUÍMICOSQUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERELIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU OXIDO DE ETILENO E SELAGEM TRIPLA.	APRESENTAÇÃO: ROLO DE 120 MM X50M	100	MEDSTERIL	20,40	2.040,00
57	PAPEL GRAU CIRURGICO COM INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERELIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU OXIDO DE ETILENO E SELAGEM TRIPLA.	APRESENTAÇÃO: ROLO DE 300MM X50M	100	MEDSTERIL	54,00	5.400,00
58	SERINGA DESCARTAVEL COM AGULHA 10ML	APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES.	40	SR	0,29	11,60
60	ALGODÃO HIDROFILO	APRESENTAÇÃO CAIXA COM 500 GR	300	NATHALYA	8,40	2.520,00
Valor Total R\$ 229.467,50 VALOR POR EXTENSO: Duzentos e vinte nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos.						

Item do TR	PHOSPODONT LTDA, CNPJ: 04.451.626/0001-75, com sede na Av. Ayrton Senna, 4148, Capim Macio, Natal/RN, CEP: 59.080-100, contatos: 084 – 3611-3159, José Benedito de Oliveira Miranda - Procurador, CPF: 282.241.084-49					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01 (*)	MICROAPLICADORES ODONTOLÓGICOS DESCARTÁVEIS (MICROBRUSH); FINO (1,5 MM)	UM TUBO COM 100UNIDADES	300	DENTSCARE	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00

03 (*)	CIMENTO Á BASE DE IONÔMERO DE VIDRO DE PRENSA QUÍMICA, PARA RESTAURAÇÃO DENTAL APRESENTADO NA FORMA DE PÓ QUE DEVE SER MISTURADO AO ÁCIDO POLIACRÍLICO.	EMBALAGEM CONTENDO 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G, 1DOSADOR DE PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO, DISPONIVEIS NAS CORES A2 E A3	280	DENTSCARE	R\$ 19,50	R\$ 5.460,00
05 (*)	COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO E AUTO-ENDURECÍVEL	1 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PATA CATALISADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA	160	TECHNEW	R\$ 11,75	R\$ 1.880,00
14	FORMOCREVOL: MATERIAL PARA MUMIFICAÇÃO DA POLPA DENTAL	1 FRASCO COM 10 ML	130	IODONTOSUL	R\$ 4,60	R\$ 598,00
16	OTOSPORIN	1 FRASCO COM 10 ML	160	FARMOQUIMICA	R\$ 12,50	R\$ 2.000,00
17	CIMENTO TEMPORÁRIO Á BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/ SULFATO DE ZINCO:	FRASCO COM 20G	240	TECHNEW	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00
20	VERNIZ FLUORETADO, COMTEM 5% DE FLUORETADO DE SÓDIO EM UMA BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS	ESTOJO COMTENDO 1 FRASCO DE VERNIZ FLUORETADO DO 10 ML, E 1 FRASCO CONTENDO SOLVENTE PARA VERNIZ 10 ML	30	DENTSCARE	R\$ 13,20	R\$ 396,00
21	CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO DE EUGENOL IRM	ESTOJO CONTENDO PÓ 38G, E 1 FRASCO COM LIQUIDO COM 15 ML	125	IODONTOSUL	R\$ 20,00	R\$ 2.500,00
23	FLÚOR GEL 1,23% DE FLUOR DE SÓDIO ACIDULADO	EMBALAGEM COM 200ML DO GEL, SABOR TUTTI FRUTTI	180	IODONTOSUL	R\$ 3,50	R\$ 630,00
24	FLÚOR GEL 1,23% DE FLUORETO DE SÓDIO NEUTRO	EMBALAGEM COM 200ML DO GEL, SABOR TUTTI FRUTTI	180	IODONTOSUL	R\$ 3,50	R\$ 630,00
26	RESINA MICROHIBRIDA PARA DENTES POSTERIORES E ANTERIORES	SERINGA COM 4 GRAMAS NAS CORES A1, A2, A3,A,3,5, OA2 E AO3,5	250	BIODIMAMICA	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajá/RN, 23 de Agosto de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

27	TIRA DE LIXA ABRASIVA EM AÇO PARA AMALGAMA	TIRA DE 6MM, 1 ENVELOPE CONTENDO 12 UNIDADES	370	INJECTA	R\$ 5,00	R\$ 1.850,00
28	ROLO DENTAL DE ALGODÃO	ROLO CILÍNDRICO DE COR BRANCA 100% EM FIBRAS DE ALGODÃO, PACOTE COM 100UNIDA DES.	1.400	W BARBOS A	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00
32	PAPEL CARBONO DUPLA FACE	EMBALAGE M COM 12 FITAS	180	IODONT OSUL	R\$ 2,60	R\$ 468,00
36	KIT ODONTOLÓGICO ADULTO: ESCOVA DENTAL ADULTO, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUBOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS, PARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO, MEDINDO 17 CM, CORES SORTIDAS, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PÁSTICO LACRADO. CREME DENTAL FLUORETADO 50G. FIO DENTAL COM 25 METROS DE COMPRIMENTO.	UMA SACOLA DE PVC CRISTAL MALEÁVEL TRANSPARENTE COM BOTÃO DE PRESSÃO MEDINDO 10X20CM	2500	ORAL DENTMI L	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
48	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS COM TALCO.	APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 PARES DE LUVAS, COM ESPESURA MINIMA DE 0,08 E MAXIMA DE 0,2 M, NOS TAMANHOS PP, P, M E G	3000	MEDIX	R\$ 16,40	R\$ 49.200,00
50	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO.	APRESENTAÇÃO DIMENSÃO DE 95 MM X 150MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	400	TALGE DESC.	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00
51	TOUCA DESCARTAVEL	APRESENTAÇÃO PACOTE COM 100 UNIDADES	200	TALGE DESC.	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
59	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 AGULHA PARA SUTURA COM FIO DE NYLON AGULHA FABRICADA EM AÇO INOXIDAVEL 304, NA FORMA TRIGULAR COM COMPRIMENTO DE 1,5 CM ÂNGULO DE 180° ½ CIRCULO ENCASTOADA EM UM FIO DE 45 CM COM NUMERO CIRURGICO 3,0	APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 24 UNIDADES	400	TECHNE W	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00

Valor Total R\$ 97.007,00
VALOR POR EXTENSO: Noventa e sete mil, e sete reais.

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão participante será a Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária de Itajá/RN.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data de assinatura da ata, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Itajá/RN, 10 de agosto de 2017.

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito Constitucional

EMPRESA(S):

W. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.212.250/0001-49

- ASS. REP./SÓCIO _____

PHOSPODONT LTDA, CNPJ: 04.451.626/0001-75

- ASS. REP./SÓCIO _____



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
Ano XVI – Edição N.º 611 – Itajá/RN, 23 de Agosto de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 634/2017

Fica efetivada à Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial SRP nº 001/2017 da Prefeitura Municipal de Santana do Matos/RN, que tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica ou Micro Empreendedor Individual para prestação de serviços de Transporte Escolar para Zona Urbana do município de Santana do Matos/RN, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Educação de Itajá/RN.

Declaro a empresa LP COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO ERIRELLI, CNPJ: 18.800.902/0001-78, como apta para o fornecimento dos Serviços sob a responsabilidade de fiscalização desta Prefeitura.

A motivação se dá pela celeridade, economicidade e eficiência no fornecimento e consequente efetividade da contratação, em face de notório interesse público na viabilização do fornecimento em apreço, sendo este um dever público.

Por fim, a contratação da empresa supramencionada será realizada mediante contrato celebrado com este ente federativo, que constará o quantitativo aderido e o valor correspondente.

Itajá/RN, 01 de agosto de 2017.

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito Constitucional Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 010308/2017

CONTRATANTE: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal.
CONTRATADA: LP COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO ERIRELLI, CNPJ: 18.800.902/0001-78

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial SRP nº 001/2017 da Prefeitura Municipal de Santana do Matos/RN, que tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica ou Micro Empreendedor Individual para prestação de serviços de Transporte Escolar para Zona Urbana do município de Santana do Matos/RN, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Itajá/RN.

VALOR TOTAL: R\$ 155.434,02 (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dois centavos).

ITENS ADERIDOS: Todos os itens registrados na Ata de Registro de Preço nº 001/2017 do Pregão Presencial nº 001/2017 da Prefeitura Municipal de Santana do Matos/RN, serão aderidos em sua totalidade.

DATA DE ASSINATURA: 01/08/2017.

VIGÊNCIA: 01/08/2017 a 31/12/2017.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 c/c Decreto nº 109, de 02 de Janeiro de 2017.

DOTAÇÃO:

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Proj/Ativ.: 2051 – Manut. Do PETERN Ensino Fundamental
Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0102200000 – Transferência de Convênio – Educação

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Proj/Ativ.: 2052 – Manut. do Programa de Transporte Escolar
Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0106100000 – Programa de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Proj/Ativ.: 2053 – Manutenção do Ensino Fundamental
Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Proj/Ativ.: 2060 – Manut. do PETERN Ensino Médio
Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0102200000 - Transferências de Convênio - Educação

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Ação: 365 - Educação Infantil
Proj/Ativ.: 2064 – Manutenção do Setor do Ensino Infantil
Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Itajá
Unid. Orçamentária: 02.010 - Secretaria de Educação
Ação: 361 – Ensino Fundamental
Proj/Ativ.: 2056 – Manutenção dos Recursos do Salário Educação

Nat. Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação
Fonte: 0105800000 - Transferências do Salário - Educação

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito Municipal de Itajá/RN

PODER LEGISLATIVO

EM BRANCO